
                           

 

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 

H  O  T Ă  R  Â  R  E  

        privind indexarea impozitelor și taxelor locale cu indicele de inflatie  
pentru anul 2026 

                        Consiliul local al comunei Ceica judeţul Bihor întrunit în şedinţă ordinară, 
la data de 30.04.2025, convocată cu dispoziţia primarului nr. 109/24.04.2025. 

           Luând în considerare proiectul de hotărâre nr.23/08.04.2025,însoțit de Referatul 
de aprobare al primarului comunei nr. 45/08.04./2025, respectiv Raportul de specialitate 
al Compartimentului financiar-contabil nr. 46/08.04.2025. 
          Ținând  cont de Rata medie a preţurilor de consum în ultimele 12 luni  publicată 
de INS (ianuarie 2024 – decembrie 2025)  care  este 5,6 % 
 
           Având în vedere:  
 
           Prevederile art. 9 pct.3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasburg la 15.10.1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
          Prevederile art. 491 și art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015  privind Codul 
fiscal cu modificările și completările ulterioare; 
          Prevederile art. 5, art. 16 alin. (2) și art. 20 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, modificată și completată; 
             În temeiul Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată în anul 2010. 
      Văzând raportul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local  pentru programe 
de dezvoltare economico-sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat 
al comunei,gospodaririi comunale şi amenajarea teritoriului 
          Cu respectarea dispozițiilor Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, cu modificările și  completările ulterioare, Proiectul de hotărâre 
inițiat de primarul comunei Ceica nr.23/08.04.2024 a fost adus la cunoștința publicului 
prin afișare la sediul Primăriei CEICA  și pe pagina de internet  ceica.ro conform 
Anunțului  nr. 903/08.04.2025. 



          În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) și alin. (14), 
art. 136, art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. c) și alin. (5), art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

,             Consiliul Local al comuei Ceica 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă indexarea cu rata inflației de 5,6 % a sumelor aferente 
impozitelor și taxelor locale, la nivelul comunei Ceica, Județul Bihor pentru anul 2026 . 

 
        Art.2.Prezenta hotărâre se comunică  cu: 

                     -Instituţia Prefectului-direcţia juridică 
                      -primarul comunei Ceica 
                      -afişier  
                      - monitorul oficial local 
                            
                                                 
                                   
                                                                
 
         Preşedinte de şedinţă                                                          Contrasemnează 

                                                                                        Secretar general al comunei 

           Vlad Flore                                                               Dorel  Octavian  Goldea    

 

 

Nr.29 din 30  aprilie   2025.                                      Consilieri Total  – 13  

                                                                             Nr.consilieri prezenţi -  12 

                                                                          Hotărâre adoptată cu:12 voturi pentru 

 

 

 


